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 چکیده:

های مختلف تاريخی و اجتماعی  اين مطالعه درصدد است به بررسی زن در سینمای کیارستمی در دوره

 بپردازد تا الگوهای فرهنگی مسلط شده بر جامعه زنان را کشف و بازنمايی کند.

ر اساس در بر همین اساس، سه فیلم سـینمايی شیرين، گزارش و ده، به عنوان میدان و نمونه مطالعه ب

بازنمايی اسـت و   اند. چارچوب نظری اين مطالعه مبتنی بر نظريه گیری هدفمنـد انتخاب شده روش نمونه

بر اساس نتايج  ها استفاده شده است. از روش تحلیل نشانه شناختی بارت برای تحلیل و تفسیر داده

ن است، بنابراين مفاهیم و پژوهش، از آنجا که قدرت به طور تاريخی، اجتماعی و نمادين در دست مردا

 اند. مقولات فرهنگی بـر اسـاس نظـام مردانـه تعريف شده و مفاهیمی ذاتاً غالب

هايی منفعل و خـشونت پـذير برساخته شده، در )فیلم  اين مفاهیم و مقولات در )فیلم گزارش(، در سوژه

يط مردانه و در )فیلم ده(، وابسته به شیرين( ناتوان و البته قابـل اسـتفاده در برخـی مواقع بـه نفـع شرا

اند که در واقع، زنان را دارای هويتی تابع و غیر  تصمیمات و ترجیحات جامعه مردان، بازنمايی شده

 کند. مستقل معرفی می

تنها بـا موانـع سـاختاری و اجتماعی روبرو  ترتیب، زنان برای پیشرفت و تغییر در زندگی خود نه اين به

ها جای گرفته و حتی  اختار نظام مردسالاری همچون وجدان در اعمـاق ذهن و انديشه آنهستند، بلكه س

کند کـه  ها يادآوری می فرستد و به آن در زمـان عـدم حـضور خـود نیـز پیـام قدرتمندی برای زنان می

 طبـق دسـتورات عمل کنند.
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 مقدمه و بیان موضوع

آبرو و »، «ازدواج»ای و تكراری مانند  نما و سناريوهای کلیشه در سینمای کشور موضوعاتی نخ

، ... دستمايه آثار سـینمايی بـوده که اتفاقاً اين «حیاء زنانه»، «مردسالاری»، «غیرت»، «ناموس

وهای غالب فرهنگی لازم برانگیز است و مطالعه آن برای رسیدن و کشف الگ تكرار، تأمل

های تسلط،  اند. در میان همه نظام نمايد. زيرا تمامی اين مفاهیم از نظام تسلط نشأت گرفته می

ترين ساختار ستمگری به جنسیت تعلق دارد که همان نظام مردسالاری است.  بنیادی

ای  ر مردانهای قديمی به معنای سلطه و حاکمیت مرد است که نوعی نظام اقتدا مردسالاری واژه

است که از راه نهادهای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی خود، زنان را زير ستم و سرکوب قرار 

های  شدت متأثر از تفاوت جوامع به  دهد. در سینمای زن، سـاختار اجتمـاعی و فرهنگی همه می

ويژه  و بهاند  شود، اما در واقع برساخته اجتماع جنسیتی است، که غالبـاً طبیعـی نمايانده می

های جنسیتی هستند. در اين ساختار نمادهای اجتماعی،  متأثر از تصورات قالب و ايدئولوژی

گیرد که معمولاً زنان  های جنسیتی صورت می بندی های مبتنـی بـر رده ها و منزلت توزيع نقش

 (.270 3133پذيرند )جنكیز، : گونه اعتراض و مقـاومتی آن را می بدون هیچ

سازی است و  محوری رويكرد اصلی فیلم گرايی و انسان باس کیارستمی انساندر سینمای ع

به دلیل نگاه متفاوت و عمیقی که کیارستمی نسبت به انسان دارد، ابعاد مختلف زندگی انسان 

 .گونه مردم را به صلح و آرامش و دوستی دعوت کند شود و اين در آثارش به تصوير کشیده می

هی پررنگ و مستمر در سینمای کیارستمی دارد. در آثار او نگاهی جايگا« زن»در اين میان 

های  متفاوت به تأثیر فرهنگ و الگوهای فرهنگی بر زنان شده است که به صورت مكرر و در دهه

 شود که درخور مطالعه فرهنگی است. مختلف تكرار می

الگوهای اگر فرهنگ را چنین تعريف کنیم که فرهنگ، شیوه زندگی مردم است و شامل 

های سیاسی و  ها، باورها، هنجارها و حتی سازمان ها، نگرش شود، ارزش عرفی، افكار و رفتار می

 گیرد. های اقتصادی را در برمی فعالیت

(kuper:1985:187طبق اين تعريف در جامعه ،)  ای که فرهنگ مسلط بر جامعه، تسلط و

ناموس،... معنا پیدا کرده و به عنوان محوريت مرد است، مفاهیمی ازجمله: حیاء، آبرو، غیرت، 

گیرند.  شوند و معیار سنجش قرار می الگويی رفتاری و فرهنگی، بر نحوه رفتار جامعه مسلط می

در اين حالت در بهترين شكل آن، زنان در قالب مـردان )چـه مرد به طور عام و چه شوهر به 

های زنانه و فرودستی  ن و توانايیطور خاص( تعريف و مفهوم بندی شوند. ناديده انگاشتن جها
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زنان امری تاريخی، نهادی و زمانمند است؛ الگوهای فرهنگی در شكل دادن به   فزاينده

 شخصیت زن يا مرد مؤثرند.

بخشند،  می  معنا شناختی  روان و   اجتماعی به واقعیت  به عنوان آن چیزی است که « الگو»

  تجسم طريق   از يا   و  معنا  آن  به ها  آن تجسم  از طريق   يا  را ا معن ارائه  و  عینی   مفهوم  صورت يعنی 

از  را  درست  نمادهای  که  است  دوگانه  جنبه  همین   واقع دهند. در می  انجام الگوها   آن به  معنا   آن

اگر الگوی (. بدين ترتیب ;331Geertz,Ibid,P.93)  کند می متمايز  معنادار  های  صورت ديگر  انواع  

يـا « مـرد«  ها را درباره ها و ادراک رفتاری صحیح در فرهنگی پذيرش تسلط مردانه باشد، بینش

شود. در برخی  دهد و در نهايت موجب تقويت، تكوين و يا سقوط آن نگرش می شكل می« زن»

و به  شود حیايی متهم می آبرويی و بی ها اگـر زنـی برخلاف رسم متداول عمل کند به بی فرهنگ

دهند از عرف پیروی کنند. در جامعه سنتی زنی که  همین علت همـواره زنـان تـرجیح می

يابد. و اين همان الگويی رفتاری  کند، با هويت شـوهرش هويـت خـانوادگی می ازدواج می

 ای است که بر زنان بیوه مسلط شده است. شده پذيرفته

های جنـسیتی زنـان را تغییـر داده  نقش توانند جنـسیت و سینما به عنوان يك رسانه می 

ها را با توجه به  که آن تبعیض و نابرابری جنسیتی را در آنان ايجاد کنند و يا اين و احـساس

های ارائـه  تحولات جديد و بر پايه نیازهای جديد بازتعريف و احیاء کنند. بنـابراين اگـر نقش

های مادی را القا  داشته باشد، مثلاً فقط ارزش ها با واقعیت فاصله زيادی شـده از زن در فیلم

های محدود سنتی را نمايش دهـد،  کننـد و يـا تحـت تأثیر فرهنگ پدرسالارانه فقط نقش

ها به شخصیت و  زنـان را بـین دنیاهـای متفاوت محصور کرده و اين امر مانع دستیابی آن

 شود. ائل زنان میشان شـده و باعث ايجاد نگرش سطحی به مس جايگـاه واقعی

آنچه اين پژوهش به دنبال بازنمايی آن الگوهای فرهنگی در سینمای کیارستمی است که 

 بر جامعه زنانه مسلط و مبنای رفتار و نگرش آنان شده است.

 ادبیات نظری و چارچوب مفهومی

ی ای که معانی احتمال ای است. کلمه يكی از مفاهیم بنیادين در مطالعات رسانه بازنمایی

توان گفت که بازنمايی ابزاری برای نمايش واقعیت است و اين  متفاوتی را به همراه دارد. می

ها  مفهوم بازنمايی در رسانه 3«ريچار داير»گیرد. ازنظر  ها صورت می گری رسانه هدف به میانجی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Richard dayer 
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ا، ه های مختلف واقعیت مثل افراد، مكان های جمعی از جنبه ساختی که رسانه"عبارت است از: 

ها  کنند. تجلی بازنمايی های فرهنگی و ديگر مفاهیم مجرد ايجاد می اشیاء، اشخاص، هويت

(. هرچند 18:1993)داير،  "ممكن است به صورت گفتاری، نوشتاری يا تصاوير متحرک باشد.

متشكل از تصاوير يا صدای حوادث است، ولی عمل « رئالیستی»گرايانه  بازنمايی در نگاه واقع

 دهد. به شكل کامل و مطلق، جهان را نمايش نمی بازنمايی،

ای شفاف و روشن نیستند.  ای همواره دارای ساختار هستند و هرگز پنجره محتواهای رسانه

ها )و  کشد که چگونه گروه رود و اين سؤال را پیش می بازنمايی از ساختار واژه و لغت فراتر می

ای بازنمايی  وسیله محصولات رسانه  کند( به هر چیز ممكنی که در رسانه وجود خارجی پیدا می

شود و در عین حال  ها و ژانرهای مختلف مربوط می شده است؟ اين مسأله به چگونگی رسانه

معانی يا اثرات ضمنی سیاسی وسیعی را با خود به همراه دارد. زبان، ابزار بازنمايی واقعیت 

کند. در اين  واقعیت را منعكس می های زبانی به صورت صدا، تصوير و... است که است، تجلی

ها زبان ارائه بازنمايی از واقعیت را دارند و از خصیصه چند زبانی برخوردارند. مثلاً  میان، رسانه

رسانه سینما، دربرگیرنده تصوير و صدا است. بازنمايی در سینما مشتمل بر چهار عنصر است. 

شود  ط بازنمايی و فرهنگ صحبت میمعمولاً زمانی که از ارتبا(. 01:3134کاودری،_)سلبی

 گیرد. مسئله زبان نیز مورد توجه قرار می

هايی است که در بازنمايی مورد استفاده قرار گرفته و الگوی  ترين مديوم زبان يكی از مهم

شود، با فرهنگ سروکار دارد  چیزی که بازنمايی می"شود. های ديگر تعمیم داده می آن به مديوم

هايی از درک چیزهاست،  هیم معنا در ارتباط است و از طريق زبان که واسطو فرهنگ نیز با تس

شود در نتیجه، زبان گفتاری و نوشتاری برای معنا و فرهنگ نقطه  معانی تولید و مبادله می

زبان سیستم  شود. های فرهنگی و معانی فرهنگی محسوب می مرکزی و منبعی برای ارزش

هايی مانند صدا، کلمات نوشتاری، ايماژهای  از نمادها و نشانه آيد و در آن حساب می بازنمايی به

ها، مفاهیم و احساس  کنیم تا ايده الكترونیكی، نكات موسیقی و حتی موضوعات استفاده می

افراد با زبان مشترکی قادر »خود را به ديگران بگويیم و زبان در اين نگاه به معنای آن است که 

 "طور قادر باشند تا ايماژهای بصری را بخوانند. باشند و همین گويد، به ترجمه آنچه فردی می

 (3137)ربیعی، احمدزاده،

شناسی بیان آشكار آن  در بازخوانی آثار بارت پی خواهیم برد که هدف وی از نشانه

موضوعی است که غالباً در متون و رفتارهای فرهنگ عامه به صورت تلويحی و ضمنی باقی 
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کند، عبارت از بررسی دقیق آن چیزهايی که  مسیر کار بارت را تعیین میای که  ماند. قاعده می

شود. بارت به فرآيند دلالت، يعنی همان فرآيندی  ای کاذب، بديهی محسوب می گونه به

رمزگانی که در سطوح  1شود. او با استفاده از الگوی  پردازد که معنا از طريق آن ايجاد می می

عامه را  شود، متون و رفتارهای فرهنگ ی و ارجاعی ارائه میهرمنوتیك، ضمنی، نمادين، کنش

 کند. تحلیل می

های  توان نمونه می  شناسی داشت از آنجا که بارت نگرشی فراگیرتر از زبان به مسئله نشانه

هدف اين علم  :گويد می  شناسی تصوير را در آثار وی مشاهده نمود چنانكه خود بسیاری از نشانه

شناسی از هر نوع جوهر و محدوديت است: تصاوير، اشارات و علائم، آواهای  انهمطالعه نظام نش

ها، قراردادها و  ها است که محتوای آيین میان اين نشانه  های پیچیده موسیقی، اشیاء و تداعی

(. در بازخوانی آثار بارت پی خواهیم 77:3:77دهد. )بارت، می  های عمومی را تشكیل سرگرمی

های  شناسی بیان آشكار آن موضوعی است که غالباً در متون و رفتار از نشانه برد که هدف وی

  ای که مسیر کار بارت را تعیین ماند. قاعده می  فرهنگ عامه به صورت تلويحی و ضمنی باقی

شود. بارت  می  ای کاذب، بديهی محسوب گونه هايی که به کند، عبارت از بررسی دقیق آن چیز می

 شود. می  پردازد که معنا از طريق آن ايجاد می  لت، يعنی همان فرآيندیبه فرآيند دلا

 روش

شناسی فیلم،  شناسی فیلم، فیلم چیزی پیش داده و بی مسئله نیست. نشانه از منظر نشانه

اش خاص است، نه از  که فیلم چگونه از لحاظ واقعیت زيرين کند. اين می  ويژگی فیلم را تعريف

های نشانه  شناسی فیلم، مانند ساير بررسی اش. نشانه حسوس و ظاهریهای م نظر مشخصه

شناختی، پايگان نشانه شناختی دو سطحی رايج را اختیار کرد )سطح آشكار/سطح پنهان( و 

تحلیل  3(. راجر ادُينفر ايند,Botha :241981هايی برای توصیف سطح پنهان عرضه کرد ) فرضیه

 کند: می  له متمايز تقسیمنشانه شناختی فیلم را به هفت مرح

 ديداری.-های شنیداری ( رمزسازی: ساخت نشانه3

 داستان سازی: ساخت جهان تخیلی و داستانی. (2

 2های آنتاگونیستی های مربوط به سوژه بندی رويداد ( روايت سازی: زمان1

 ( واقعی تلقی کردن دنیای داستانی )چه عینی باشد و چه ساختگی(0
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Roger Adynfr Indy 
2 Antagonistic 
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 شود می  آگاه« فیلم»تی که بر اساس آن بیننده از تجربه باور: نظام گسس (1

 کند می  ای: عملیاتی که کلیه لحظات فیلم را در خدمت روايت تعريف ( آرايش مرحله7 

 (2:1کند. )استم، می  پردازی: بعدی که جايگاه بیننده را مشخص خیال (7

دهد،  می  ای از واقعیت ارائه یمطابق اين ديدگاه فیلم، نظامی از معانی است که هم بازنماي 

 کند. می  های خود از واقعیت را بیان و تولید کند و هم حساسیت می  هم آن را بازسازی

 2و پیتر وولن 3شناسی فیلم در آثار کريستین متز های زيادی را در زمینه نشانه فعالیت

شناسی سینمايی  عات نشانهها موفق نشدند الگويی جامع در مطال توان ديد اما در نهايت آن می

گیرد متن است که از ديد بارت در  می  تدوين کنند. آنچه در اين تحقیق مورد پژوهش قرار

کارگیری تحلیل نشانه شناختی برای  مقاله خود از اثر تا متن، متن همان پیام است. در به

الگوی بارت در  ، از«سلبی و کادوری»ها به روش  های فیلم ها، ضمن توصیف صحنه بررسی فیلم

1اس/ زد»تحلیل رمان بالزاک نیز بهره گرفته شده است. بارت در کتاب 
« 

ای  را بررسی و از شیوه 1اثر نويسنده رئالیست فرانسوی يعنی بالزاک 0داستان کوتاه سارازين

بررسی کرده است.  7ساختگرايانه استفاده کرده است. او واحدهای خوانش را با عنوان لكسیا

ش در تحلیل بارت، يك قلمرو تحقق معناست که گاهی يك جمله و گاهی يك کلمه واحد خوان

است. اين راهبردهای تفسیری سبب ايجاد انعطاف در نحوه بررسی بارت شده است. هدف بارت، 

( پنج 0:، ص 2441کننده داستان بالزاک بوده است )هوکس،  نشان دادن ماهیت دلالت

 :رمان بالزاک به کار گرفته، عبارتند از رمزگان مؤثر در روايت که در تحلیل

برد و مترادف با پرسش، پاسخ و طیف  می  رمزگانی که روايت را پیش 7:رمزگان هرمنوتیک-3

بندی کنند يا پاسخ آن  های تصادفی است که ممكن است پرسشی را صورت متنوعی از. رويداد

های پرسش، ابهام، معما و تأخیر  را ارائه دهند و يا معمايی را پیش کشند. اين رمزگان مؤلفه

دهد که  می  کنند و در نهايت، نقاط بازگشت در روايت را شكل می  بندی معنايی را صورت

 اند. شده تر مطرح  دهی خطی پاسخ معماهايی است که پیش ها و سازمان همان بازگشايی پاسخ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Christine Metz 
2 Peter Vvln 
3 S/Z 
4 Sarrasine 
5 Balzak 

Lexia 7لرزه  ن به شیوه يك زمین: روش بارت به دنبال تجزيه داستان و به قول خود بارت، خرد کردن داستا

 های متفاوت تجزيه کرده است کوچك است و او داستان بالزاک را به لكسیا با طول

7 Hermeneutic codes 
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رمزگان معناهای  در واقع، همان 3:های ضمنی رمزگان واحدهای کمینه معنایی یا دال-2

در عنوان داستان  eضمنی است که از اشارات ظريف معنايی تشكیل شده است. برای مثال، 

 .سارازين بر مؤنث بودن دلالت دارد

های قابل تشخیص است که به طور  بندی بندی يا ترکیب اين رمزگان گروه 2:رمزگان نمادین-1

 سازند. می  ی غالب رابند شوند و سرانجام ترکیب می  منظم در متن تكرار

خود و  دارد و خودبه« توانايی عقلانی تعیین نتیجه عمل»ريشه در مفهوم  1:رمزگان کنشی-0

ها و  کند. اين رمزگان دربرگیرنده کنش می  به طور ضمنی، به ختم رويداد اشاره

 گیرد. ها را در برمی هاست که همان زنجیره رويداد رويداد

نام و مقتدر، درباره خرد  به مثابه صدايی اخلاقی، جمعی، بی 0:عیرمزگان فرهنگی یا ارجا- 5

نظام تثبیت شده اقتدار »گويد. برای بارت اين رمزگان نمايان گر  می  پذيرفته شده سخن

است. رمزگان فرهنگی ارجاع به بیرون دارد و به قلمرو « ها و اخلاقیات پدر سالارانه سنت

د که سعی دارد باورهای مطرح شده در متن را طبیعی و ده می  ها ارجاع عقیدتی و اسطوره

 مطابق با عرف نشان دهد.

فیلم از سینمای عباس کیارستمی که بیشترين ارتباط را با حوزه زن و  1در اين پژوهش 

الگوهای مسلط بر زن را در فرهنگ ايرانی داشتند، به صورت هدفمند انتخاب شدند. سپس با 

 ، در پنج سطح ياد شده رمزگشايی خواهند شد.شناسی بارت کمك جدول نشانه

عامل  0و  3های  آسانی قابل تفكیك از همديگر نیستند. رمزگان به 1و  2اغلب، رمزگان  

ای  اطلاعات پايه 1و  1و  2های  اند و رمزگان حرکت متن به سمت جلو و ايجاد توالی در متن

 (.:31، ص 3133زرگر، کنند )گیويان و سروی  می  )اساسی( را برای متن فراهم

مورد  1و  2،1های  ها، رمزگان پژوهش، به دنبال ارائه تحلیل روايی نیست و در تحلیل فیلم 

يعنی رمزگان هرمنوتیكی و کنشی برای کامل  0و  3های  گیرند. با اين حال رمزگان می  نظر قرار

 شوند. می  شدن الگوی بارتی ارائه

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 The code of semes or signifiers 
2 The proairetic code 
3 The symbolic code 
4 the culral code or reference code 
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 ها یافته

 اسی فیلم شیرین بر اساس الگوی بارتشن نتایج تحلیل نشانه

شیرين، تصويری از خسرو را بر درختی ديده سکانس اول: صحنه منتخب، توصیف صحنه: 

رفتن به   بیند و در نهايت در انديشه ها خوابش را می چنان مجذوب اين نقاشی شده که شب و آن

رسد که خسرو در ارمن ودر  یرسد از شاپور خبر م که به مدائن می اما به هنگامی افتد. مدائن می

 کاخ مهین بانواست.

 بهین بانو  در کاخ در ارمن به انتظار شماست.  شاپور: خسرو

 خسرو مرابه تیسفون خوانند و خود به ارمن گريخته؟ به حكم کدام حكمت؟ شیرين:

 هاست اين بازی حكومت است نه حكمت. سرير پادشاهی که در آن سیاست  شاپور:

هايم با دخترکان. شهر و ديار رها  اين بازی بودم که دلخوش بودم به ترانه من کجای  شیرين:

  دروغ باشد و دروغ بازی  پیش از من گريخته بود. آه اگر اين بار نیز عشقی که  کردم به جستجوی

های شاپور با  : شیرين بعد از شنیدن صحبتسکانس دوم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

اين بار خسرو به  خود را ببیند؛ اما  رود. به امید اينكه روی دلداده ن میامید ديدن خسرو به سمت ارم

 .شود و شیرين باز هم ناامید می زند سمت مدائن رفته تا به جای پدر بر تخت سلطنت تكیه

  رفت دخترکم. رفت  بهین بانو:

  رفت؟ به کجا؟  شیرين:

تخت   رداری علم طغیان در دستس  و دربند.  به کوی  پادشاهی. به سوی پدرش.  بهین بانو:

 شاهی را نشانه رفت

تختش برای سرزمینش و نه هرگز برای   و خسرو بايد بجنگد برای پدرش برای تاج و  شیرين:

ام تا از بازی به بازی ديگر پرتاپ شوم. همچون تیری در دست کمانداری  عشقش؟ من به دنیا آمده

 رؤيای خسرو سراغم آيد يا کابوس جنگ!تا   ام عمه جان بايد بخوابم بی آزمون. خسته

 : تحلیل سکانس اول و دوم منتخب از فیلم شیرین بر اساس الگوی بارت0جدول 

 ارجاعی کنشی نمادین ضمنی هرمنوتیک

چرا در اين عشق، اين 

شیرين است که 

بايست در پی خسرو  می

 رهسپار ديارها شود؟
 

رنج  وصال بی

 ممكن نیست

 حكمت مردانه
 

دشاه است و خسرو يك پا

سیاست و حكمت در کار 

مردان است. برای همین 

شیرين بايد به سمت 

 خسرو راهی تیسقون شود

مشقت زن در 

 راه عشق

 صبوری زنانه
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 ارجاعی کنشی نمادین ضمنی هرمنوتیک

شیرين برای وصال به 

خسرو تا چه حد صبوری 

 جنگد؟ کند و می می

وظايف يك مرد به 

عنوان پادشاه يك 

مملكت بسیار 

تر از وصال او  مهم

 به يارش است

 درت مردانهق

شیرين با وجود عشق 

شديدی که به خسرو دارد 

اما به وظايف خسرو آگاه 

ماند تا  است. او منتظر می

پیشرفت خسرو را ببیند تا 

مبادا عشق او مانع 

 وتخت خسرو شود تاج

 فداکاری

 صبوری

 

: روزی خسرو با ياران خود به شكار رفته، سکانس سوم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

افتد که او نیز به قصد شكار از کاخ بیرون آمده بود. دو دلداده  مش بر شیرين میناگهان چش

بینند. خسرو به دعوت شیرين قدم در کاخ مهین  ها دوری، سرانجام يكديگر را می پس از مدت

گزارد. مهین بانو که از عشق اين دو و سرگذشت شیرين آگاهی داشت، از شیرين  بانو می

قابل عهد و کابین، خود را در اختیار خسرو نهد و هرگز با او به خلوت خواهد که تنها در م می

 .خورد نرود. شیرين نیز بر انجام اين خواسته سوگند می

حد و حصرش. از  بی  از حضورش. از خلوتش. از تمنای . مهین بانو: شیرينم بگريز. از او

رود و از تقديری  رسوايی میسوی  ای که به  نگاهش که در آن ددی آرمیده به نام هوس. از جاده

 که هزار هزار بار شوم است.

 وگوی شیرين و خسرو هستیم: سپس شاهد گفت

آبی که رفع عطش   وصل و بستری گرم از تن شیرين.  کند خلوت طلب می  شاه  شیرين:

. فردا به فرزندانت و وارثان تاج و تخت چه  آبروی شیرين است  کند و افسوس که اين آب

  دای زنی شیرين نام پادشاهی از شما دريغ کرد؟گويی؟ سو می

  خسرو: اين سودا نیست. عشق است

جويی سرورم. افسوس شیرين سدی است که هیچ  عشق بهانه ايست برای کام  شیرين:

 نشكند.  سیلابی بند آبش

: يك شب خسرو به شبستان رفته و سکانس چهارم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

های تنهايی  دانست شاپور تنها مونس شب شود. خسرو که می یعشق شیرين در دلش تازه م

 خواهد تا شیرين را به خلوتش دعوت کند. شیرين بود، او را به درگاه احضار کرده و از او می
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کند، با پاسخ تند شیرين  رسد و پیام خسرو را بازگو می که شاپور نزد شیرين می اما هنگامی

 شود. مواجه می

  کنم . من به خاتم انگشتری مهر می"نه"شیرين: بنويسید 

 شاپور: کوتاه نیست اين نامه؟

امروز نخستین موی  خواند. تر از اين راز دل من می شیرين: کوتاه و کافی. خسرو به کوتاه

سپیدم را در میان گیسوانم يافتم. عمری گذشت و دريافتم عشق دستمال کهنه نیست برای 

کند در  رگزيد در بازی سیاست و معشوقی طلب میمريم را ب  پاک کردن کفش مردان. خسرو

 قراری های بی بنويس شیرين عاشق است نه دستم بوی نوبرانه شب  کنج برج تنهايیش.

 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم شیرین بر اساس الگوی بارت0جدول 

 ارجاعی کنشی نمادین ضمنی هرمنوتیک

آبرو نزد دختران 

ايرانی چه جايگاهی 

 دارد؟

يرانی حتی دختر ا

اگر از فراق يار 

بسوزد، خود را در 

تسلیم هوا و 

 کند. هوس نمی

 حجب و حیا

 آبروريزی -آبرو 

 فراق -وصال 

رد کردن هوا و 

 هوس

شیرين به توصیه بهین بانو، 

خود را از پیشنهاد وصال خسرو 

با وجود عشق سوزانی که به او 

 دارد زيرا دارد دور نگاه می

از  خواستار وصالی پاک است و

 هراسد. رسوايی می

او حتی نگران آبرو و جايگاه 

خسرو است تا مبادا از اين 

وصال، رسوايی عايد پادشاهی 

 خسرو شود

وصال بدون 

 رسوايی

 

تن ندادن زن 

 به هوس

چرا شیرين خواسته 

خسرو را رد کرده و 

شاپور را 

 گرداند؟ بازمی

در فرهنگ ايران 

تا زمانی که 

ازدواج صورت 

جام نگیرد وصال ان

 شود نمی

 وصال پاک

 عشق پاک

 

بهايی که شیرين در راه عشق 

خسرو پرداخته، در برابر 

هوسرانی خسرو پیروز شده و 

 کند دعوت خسرو را رد می

تسلیم نشدن 

در برابر هوا و 

 هوس

پافشاری بر 

 وصال پاک

 

رسند امايك  : بالاخره شیرين و خسرو به وصال هم میصحنه منتخب، توصیف صحنه

ای  آيد و با دشنه سرو در کنار شیرين آرمیده بود، فرد ناشناسی به بالین او میشب که خ

ناله و   يابد. در میانه جان می درد. شیرين از خواب بیدار شده و معشوقش را بی جگرگاهش را می
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فرستد. شیرين نیز دم  برای او پیغام خواستگاری می شیرويه زاری شیرين بر مرگ خسرو،

بردند، شیرين نیز با  گويد. صبحگاهان، که خسرو را به دخمه می نمی بندد و سخن فرومی

زد و در کنار  ای بر تن خود می اش با او دشنه عظمتی شاهانه قدم در دخمه نهاده و در تنهايی

کنان با خواهران و زنان سرزمین  دهد؛ و در انتهای سكانس بر بالین خسرو مويه خسرو جان می

 د.نشین خود به درد و دل می

کنید  به جنازه خسرو نگاه می  شیرين: و حالا اينجايیم. من خسرو و شما خواهران عزادارم.

ها به  و من از پس پرده اشك .ريزيد دهید و اشك می به قصه من گوش می  ريزيد. و اشك می

يا برای شیرينی که در وجود هر   ها برای من است؟ شیرين؟ شوم. اين اشك چشمانتان خیره می

کس  عاشق شد و هیچ اش نصیبی نبرد. شیرينی که شماست. شیرينی که از زندگیيك از 

میرد همه به  که می اش را باور نكرد؛ و فقط وقتی کس تنهايی تنها ماند هیچ خريدار عشقش نشد.

هايش حلقه  کمانی که در چشم افتند که عاشق بازی باران بود و رنگین ياد دختر کی می

 آمدند. رنگ درمی که به هفتهای اشكی  بست و قطره می

 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم شیرین بر اساس الگوی بارت1جدول 

 ارجاعی کنشی نمادین ضمنی هرمنوتیک

شیرين از کدام درد 

است که از 

خواهرانش )زنان( 

خواهد که برايش  می

 گريه کنند؟

عشق زن خريدار 

ندارد زن وفادار 

ماند اما در نهايت  می

 اين مرد است که

 کند. انتخاب می

 وفاداری 

شیرين چون خاستگاری 

شنود، برای  شیرويه را می

ارادت و وفايی که به خسرو 

دارد، خنجری در قلب خود 

فرود آورده و در کنار او جان 

 سپارد می

 وفای زن

 وظايف معشوق

دهد، ناديده انگاشتن  ها نشان می يافتهها بر اساس الگوی بارت:  گیری سکانس نتیجه

زنان امری تاريخی، نهادی و زمانمند است؛ بـر   های زنانه و فرودستی فزاينده و توانايیجهان 

همـین اساس، چنانچه زنان درصدد تغییر در دنیای خود هستند، بايد بـر منـابعی مـسلط 

اند، منـابعی چـون عقلانیـت،  ها قادر به اعمال سلطه خـود شده شـوند کـه مردان به واسطه آن

 حكت.درايت و 

آيد که نظامی از اولین کسانی است که  از فحوای کل داستان خسرو و شیرين چنین برمی

غیرمستقیم در برابر مظلومیت زن در تاريخ فرياد اعتراض برآورده و مرد و زن را بر اين بیداد 
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 جاهلانه به گريه و تأمل واداشته است؛ بیدادی که قطعاً در روزگار نظامی نیز به رنگ مذهبی بر

جامعه او حاکم بوده است. دومین نگاه فرهنگ آن روز به زن، سلب اراده و اختیار از دختران 

هاست. شیرين به عنوان يك دختر، حق  ويژه زندگی آينده آن معصوم در تمام امور، به

خواهد و چه  گیری و اظهارنظر درباره سرنوشت خود را ندارد؛ حق ندارد بگويد چه می تصمیم

يد تسلیم محض امر خسرو باشد؛ او همیشه بايد موقعیت خسرو را به عنوان يك خواهد. با نمی

مرد و يك پادشاه، مقدم بر موقعیت خود بداند. سهم او صبر کردن است و رنج وصال کشیدن. او 

حتی نبايد اين وصال را ارزان بفروشد مبادا که اسباب رسوايی خود و خسرو را فراهم کند. رنج، 

ی، صبوری در راه عشق و تسلیم شرايط شدن از وظايف شیرين به عنوان سوز عشق، تاب دور

يك زن است. اين نگاه فرهنگی به زن در تاريخ آن دوران چنین زيبا و شفاف به تصوير کشیده 

کند که مبادا عشق خسرو  شود که بهین بانوبه عنوان عمه و بزرگتر شیرين او را نصیحت می می

ه رسوايی دهد. او تسلیم شدن شیرين قبل از ازدواج را رسويی بزرگ او را از تاب درآورده و تن ب

آورد. شیرين برای به خطر نیفتادن موقعیت  کند و شیرين بر اين حسرت تاب می قلمداد می

کشد، خیانت خسرو در همسری ديگر گزيدن را  ها انتظار می خسرو به عنوان يك پادشاه، سال

شود، دست رد به  ترک کرده و راهی ديار خسرو می کند، به دنبال او ديار خويش تحمل می

عشق فرهاد میزند تا در نهايت بتواند به وصال خسرو برسد. در پايان قصه نیز با خواهران خود و 

شود برای من است؟ برای  هايی که ريخته می اشك آيا "کند که:  زنان امروز درد و دل می

اش  شما زنان است. شیرينی که از زندگیيا برای شیرينی که در وجود هر يك از   شیرين؟

کس  تنها ماند هیچ کس خريدار عشقش نشد. عاشق شد و هیچ نصیبی نبرد. شیرينی که

افتند که عاشق بازی  میرد همه به ياد دخترکی می که می اش را باور نكرد و فقط وقتی تنهايی

رنگ  اشكی که به هفتهای  بست و قطره هايش حلقه می کمانی که در چشم باران بود و رنگین

 "آمدند. درمی

گويد که در  او در اين سكانس از مظلومیت رفته بر تمام زنان در طول تاريخ سخن می 

 مانند تا برگزيده شوند، يا در اولويت قرار بگیرند. ها منتظر می عشق همیشه آن

 شناسی فیلم گزارش نتایج تحلیل نشانه

م غذای محمد را آماده کرده و مشغول حمام سكانس اول: صحنه منتخب، توصیف صحنه: اعظ

کردن دخترش است. او که کل هفته در خانه مشغول انجام کارهای منزل بوده از محمد 
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ای برای نرفتن دارد و  خواهد که آخر هفته به منزل دوستشان بروند. اما محمد مدام بهانه می

 رون بروند.کند بايد به دعوت دوستش که تازه صاحب فرزند شده بی اعلام می

اعظم: گفتم يه سر بريم خونه شیرين اينا. سه چهار بار اومدن اينجا يه بارم ما بريم 

 پیششون

فردا شبم من بايد  .. فردا شب میريم توانیم بريم چون ماشین نداريم محمد: امشب که نمی

 برم جای مصطفی کازينو

 .اعظم: همین پس بگو دعوت برای چیه

 وط نیستمحمد: اين چیزا به تو مرب

آقا هر جا دلش  .اعظم: چی بهم مربوطه اصلاً ديگه تو اين خونه هیچی به من مربوط نیست

به من مربوط نیست  بخواد بره هر جا دلش بخواد بیاد معلومه که به من مربوط نیست روزت

 شبت که به من مربوطه!

تا او  کند اعظم بالاخره محمد را راضی میسکانس دوم: صحنه منتخب، توصیف صحنه: 

ها دنبال  کند و محمد ساعت را برای خريد کاموا به بازار ببرد. اما پلیس ماشین را جريمه می

گیرد. هر دو  گردد. اعظم نیز مورد آزار و اذيت کلامی چند مرد جوان قرار می جای پارک می

 شود. ها در ماشین شروع می عصبانی هستند و دعوای آن

 اعظم: يك ساعت الافم کردی

 همینی که هست چیكار کنممحمد: 

 شب بری به ما که میرسه چیكار کنم؟ تا نصفه  جا داره  اعظم: چیكار کنم؟ چطور با رفیقات

میرم تا هم هر غلطی دلت  .محمد: درد همون يه شبه که بعد يه عمری من رفتم بیرون

 میخواد بكن

  .ام تو خونت نمیموندم سگ نبود يه دقیقه اعظم: اگه اين توله

 آوردی چه بهانه می سگ نبود بار تا حالا گفتی. اگه اين توله 144برو بابا محمد: 

 تو بمیری خیلی تو خونه ات بهم خوش میگذره  آوردم؟ اعظم: چه بهانه می

 .محمد: خودت بمیری و جد و آبادت. لیاقت بیشتر از اينشو نداری

 اعظم: تو لیاقت نداری

 امیزنم  .زنم تو دهنت محمد: اگه خفه نشی می
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 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم گزارش بر اساس الگوی بارت4جدول 

 ارجاعی کنشی نمادین ضمنی هرمنوتیک

چرا اعظم نسبت 

به دير آمدن، 

کازينو رفتن و 

خیانت محمد 

تواند  نمی

العملی نشان  عكس

 دهد؟

در فرهنگ ايرانی 

های  گذرانی خوش

مردانه امری عادی 

است و حق مرد 

 شود تلقی می

الاریمرد س  

 خشونت نمادين

 خشونت عاطفی

 خودسانسوری

 

اعظم عقیده دارد که 

خشـونت شـوهرش، 

حـاکی از فشارهای 

اجتماعی است بنابراين 

خود را با اين عقیده گول 

میزند و تا جايی که امكان 

 کند دارد مدارا می

 مدارا

 کوتاه آمدن زن

 سازش

 مردانگی

 مردسالاری

چرا اعظم با وجود 

دعوا  اينكه با محمد

کرده ولی باز به او 

 برد؟ پناه می

- 

پناه و ضعیف  بی

 بودن زن

 اقتدار مردانه

اعظم در برابر شرارت و 

های بیرونی به  مزاحمت

امنیت و قدرت مردانه 

 محمد نیاز دارد

 تسلیم زنانه

پذيرش 

 مردسالاری
 

 

دعوای محمد و اعظم از ماشین تا منزل سکانس سوم: صحنه منتخب، توصیف صحنه: 

ادامه دارد. دعوا شديدتر شده و اعظم قصد ترک خانه را دارد. در حین بستن چمدان، خانه به 

تابی  شود. کودک قربانی اين دعوا است و مدام گريه و بی کاری تبديل می صحنه جدال و کتك

 کند. و اعظم در نهايت دست به خودکشی میزند. می

 بچتم بردار دی.گر محمد: هرچی داری جمع کن چون ديگه ديگه برنمی

 اعظم: بچه مال خودت

 بری میری بچه رم ورمیداری می .محمد: ما چیزی تقسیم نكرديم که بچه مال من يا تو

 میخوای بری برو بچه رو نمیتونی ببری  محمد: نه. خودت هر گوری

 اعظم: اينم بچه

 کلیدم بزار .محمد: بری ديگه برنمیگردی ها

  تو هم میگن مرد؟به تو هم میگن مرد آخه؟ به  اعظم:

 محمد: اگه بزارم از خونه بری بیرون مرد نیستم
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 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم گزارش بر اساس الگوی بارت1جدول 

 ارجاعی کنشی نمادين ضمنی هرمنوتیك

رفتن اعظم برای 

محمد هیچ اهمیتی 

 ندارد!

داشتن فرزند، 

دلیل تحمل 

 فشار زندگی

 سازش و مدارا

 ضعف زن

 

ب رفتارها و اعظم تا

های محمد را ندارد  خیانت

و به جای مقاومت و 

بازخواست او، دست به 

 خودکشی میزند

 تسلیم زنانه

پذيرش 

 مردسالاری

 

را  14فیلم گزارش انسان ايرانی دهه  ها بر اساس الگوی بارت: گیری سکانس نتیجه

د دورهم نشینی مردانه کند که در باطن تفكری شرقی سنتی و مردسالارانه دارد، مر بازنمايی می

کند، زن از مرد توقع اقتصادی دارد، بار اقتصادی روی دوش  دارد، روی همسرش دست بلند می

شود و خشونت خانگی از نوع پنهان و آشكار به  کاری در خانواده مشاهده می مرد است، کتك

نظام شود و مرد در  های روانی و کلامی نسبت به زن ديده می آيد. خشونت نمايش درمی

فرهنگی ايرانی در انجام تفريحات مردانه مختار است. دامنه تسلط و زورگويی و ارعابی که مرد، 

کنند در آزار جنسی، تهديد، توهین و بددهنی، آبروريزی و ديگر رفتارهايی که  بر زن اعمال می

رد. زن گی زن حق اعتراض ندارد و مدام بهانه می .اند، است برای مهار همسرانشان ابداع کرده

بیند اما محكوم به پـذيرش شكست است. سـاختمان ذهنـی زنـان، در اين  خیانت همسر را می

، «پذيرش مردسـالاری»، «پذيرش خشونت»فرهنگ با رضايتمندی و تسلیم در برابر شوهر، 

 گیرد. شكل می« مقصر قلمداد کردن خود»و « خودسانسوری و مدارا»

دهد، مردان هرگاه لازم  اوز و کتك زدن زنان نشان میگونه که واقعیات مربوط به تج همان

ها مانع از ورود زنان به مناصب نهادهای  کنند. آن شود از خشونت برای حفظ قدرت استفاده می

کنترل تصور »تر و احتمالاً کارآمدتر از فرادستی مردان عبارتند از:  اند. استراتژی پنهانی قدرت

را بنابر سرشت خود همسر يا مادر « زن»فرهنگی،  که اگر آرای غالب« عمومی از جنسیت

داشتن زنان نیازی به اعمال زور نخواهند داشت.  تعريف کنند، ديگر مردان برای فرمانبردار نگه

ها و  گیرند تا به اين توهم تداوم بخشند که طبیعت تفاوت مردان فرهنگ عامه را به خدمت می

های همسری و مادری،  ف مبتنی برحسب نقشکند؛ تعري مراتب جنسیتی را ديكته می سلسله

 (.243 3:11کند. )گیدنز، : سلطه اجتماعی مردان را تقويت می
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شباهت به نوک يك  قرار دارد که بی« رفیعی»در فرهنگ مسلط مردانه، زن ايرانی در مقام 

یت ترين تغییری در وضع بلند که با شیب فراوان از هر سو احاطه شده، نیست اما با کوچك  قلّه

زندگی خانوادگی، امكـان سـقوط را دارد. لذا موقعیت زن همواره در کشاکش میان وابستگی و 

 شود. اعتماد به نفـس در نوسـان اسـت که در اين کشاکش در نهايت وابستگی غالب می

 شناسی فیلم ده نتایج تحلیل نشانه

به همراه  تازگی طلاق گرفته مادر که بهسکانس اول: صحنه منتخب، توصیف صحنه: 

وگو کرده و ذهنیت  پسرش حال حرکت در اتوموبیل هستند. مادر سعی دارد تا با پسرش گفت

 شود. رو می او را درباره همسر دوم خود عوض کند اما با لجبازی و همراه نشدن پسرش روبه

 مادر: ديروز يكی از دوستام زنگ زد ...

ته ... میدونم چی میخوای بگی پسر: الآن میخوای بگی من يه دوستی داشتم، طلاق گرف

ديگه. میدونم میدونم چی میخوای بگی! میخوای بگی ببین ديدی ديدی! الآن میخوای بگی من 

کنم  کار درستی کردم از بابات طلاق گرفتم و مادر من هرچقدر با من حرف بزنی من قبول نمی

ار پايین. نمیاری؟ پس با من و نخواهم کرد. وااای تو باز شروع کردی! صداتو بیار پايین! صداتو بی

 حرف نزن

کنی. خشم داری. میخوای انتقامتو بگیری  مادر: نه من میخوام حرفمو بزنم. تو مقاومت می

 اما خشمتو از چیزی هست که واقعیت نداره. تو میخوای منو دچار احساس گناه کنی

و ماشین پسر: من نمیشنوم. من اصلاً نمیشنوم چی میگی. احمق. من هر وقت میشینم ت

 فهمی. کنی به حرف زدن می شروع می

مادر: من دو جمله میگم بعد خفه میشم. من الآن شادابم. مثل يه رودخونه در جريانم. اون 

 موقع باتلاق بودم

پسر: بسته. زيادی حرف زدی. سه جمله گفتی زياديم حرف زدی و دروغ گفتی. همه اين 

 ست بود از باباتچرت و پرتات برای اين بود که بگی طلاق من در

: پس از خواسته امین )پسر شخصیت سکانس دوم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

اصلی داستان( نسبت به اينكه بعد از طلاق مادرش در کنار پدرش بماند، شخصیت اصلی 

شود که همسر قبلی او  رود و در طول مسیر متوجه می داستان مجدداً به دنبال پسرش می
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های  کند و سؤالاتی درباره ويژگی . او با پسرش در اين باره صحبت میتمايل به زن گرفتن دارد

 پرسد. مادر نمونه می

 تر از من نمیشه خواد زن بگیره؟ ولی هر کس رو بگیره خوشگل مادر: بابات می

 تر از تو نشه اما بهتر از تو میشه امین: شايد خوشگل

خونه؟ آرايش نمیكنه، تو خونه مادر: بگو ببینم بهتر از من يعنی چجوری؟ مثلاً نماز می

ام مید، زن  میمونه، دامن کوتاه نمیپوشه، لباسای گشاد میپوشه، خونه دسته گله، بو قرمه سبزی

 خوبه باباشه و هر چی شوهرش میگه، میگه چشم!

همه حرف زدی با يك کلمه ضايع شدی.  امین: نه خیر لااقل آدم شام ديشبو نمیخوره، اين

. حالا شام ديشب خوشمزه بود آدم دو بار میخوره. ولی مسئله اين مسئله اصلاً اين نیست

نیست. احساس مسئولیت میكنه وقتی شب رسید خونه ظرفارو بشوره همش کارگر نمیگیره. 

حالا يه شب مهمونی بود کارگر بگیره نه همش ظرفا بمونه. اون يكی مثل تو همش کار نداره. 

 تو نمیدونی مادر کیه!

 نه منتخب از فیلم ده بر اساس الگوی بارت: تحلیل صح6جدول 

 ارجاعی کنشی نمادين ضمنی هرمنوتیك

ها و  ادبی چرا با تمام بی

های يك پسر  گستاخی

ساله، مادر همچنان  3

در مقابل او کوتاه 

 آيد؟ می

طلاق مادر و 

ازدواج دوم برای 

مردان پذيرفته 

نیست حتی برای 

 3فرزند پسر 

 ساله

 مرد سالاری

 ناپدری

 تی شدنغیر

 

 

مادر تصمیم گرفنته 

تا پسرش را برای 

تصمیم ازدواج دومش 

متقاعد کند اما 

تواند در مقابلش  نمی

به عنوان يك مرد با 

مقاومت کند و تسلیم 

 شود می

 اراده بودن زن بی

 قدرت مردانگی

 مردسالاری

 قبح بودن ازدواج دوم

گستاخی پسر در برابر 

 مادر

 

های مادر نمونه  ويژگی

 امین چیست؟از نظر 

امین به عنوان 

 3يك پسربچه 

ساله، احساس 

مسئولیت مادرش 

را با انجام 

کارهای روزمره 

 سنجد می

 زن ايرانی

 مادر نمونه

امین مادرش را 

داند  مسئولیت می بی

چون غذای مانده به 

 او داده

 داری خانه
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: شخصیت اصلی فیلم در حین گذر از سکانس سوم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

ای که  کند. در کل صحنه گذرد و دختری را سوار می زاده می های تهران از کنار امام لهمح

رسد و معنويت خاصی بر فضا حاکم  دخترک سوار بر ماشین است صدای قرآن به گوش می

کنند تا  است. دو زن در کنار هم درباره اعتقاد به امامزاده آمدن و حاجت گرفتن صحبت می

 کند. طلب دل خود را برای مراجعه به امامزاده عنوان میاينكه دخترک دلیل و م

 زاده راننده: حتماً حاجت بزرگی داری که هر روز میای امام

دختر جوان: بزرگ که نه! من قراره با کسی ازدواج کنم که نمیدونم میشه يا نه برای همین 

 کنم که بشه میام دعا می

 راننده: اون نمیخواد؟

 تضاده که اصلاً ازدواج کنه يا نهدخترک: نه فكر کنم دچار 

: راننده مجدداً دخترک را از مقابل سکانس چهارم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

دهند. اين بار حزن خاصی در چهره دخترک جوان  کند و به مسیر ادامه می زاده سوار می امام

 کند. است و با ناراحتی صحبت می

 در تضاده که باهات ازدواج کنه يا نه راننده: تا اونجا که يادمه دفعه پیش گفتی که

کردم. اون اصلاً دوست نداشت که با من ازدواج کنه و تو فكر  دخترک: آره ولی اشتباه می

 ای بود کس ديگه

 راننده: چرا؟

 کنم کنم. و من احساس حسادت می ای فكر می دخترک: گفت دارم به کس ديگه

کنم؟ سخته؟  ارم به يكیديگه فكر میهمه مدت به اين راحتی گفت د راننده: بعد از اين

سختت نیست؟ چقد محجوب شدی چقد سفت و سخت حجاب کردی؟ بهت نمیاد انقد سفت و 

 سخت روسريتو ببندی

گويد. وقتی موهامو کوتاه  کنان می کند و با سر کچل و گريه اش را باز می دخترک: روسری

 د که اون باشه ...خواه کردم بهتر شدم ... حالم بهتر شده. اما هنوز دلم می
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 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم ده بر اساس الگوی بارت1جدول 

 ارجاعی کنشی نمادين ضمنی هرمنوتیك

چرا دخترک با وجود 

اينكه اعتقادی به 

امامزاده ندارد اما مدام 

 رود؟ می

ازدواج کردن و مورد 

تائید ازدواج قرار 

گرفتن برای زن انقدر 

مهم است که برای آن 

وز امامزاده رفته هر ر

 کند و دعا می

 نفس عدم عزت

 پیردختر

 دختر ترشیده

برای ازدواج اين مرد 

است که تصمیم 

گیرد، زن جز  می

تبعیت از او چاره 

ديگری ندارد و بايد 

 منتظر بماند

 خواستگار داشتن

ترس از ترشیدن در 

 خانه
 

چرا دخترک تصمیم 

گرفته که موهايش را 

 بتراشد؟

و مرد آنقدر آزادی 

اختیار دارد که هر 

وقت اراده کرد بتواند 

زير قولش بزند و با 

هر دختر ديگری که 

خواست راهش را 

 ادامه دهد

 مردانگی

 قدرت

 وابستگی زن

 استقلال

 عدم استقلال

زن هنوز نتوانسته با 

رفتن مردی که قول 

ازدواج به او داده بود 

کنار بیايد تا حدی 

که ديگر خودش را 

دوست ندارد و 

 ش را تراشیدهموهاي

اختیار و تصمیم 

برای ازدواج با مرد 

 است و زن تابع او

در میانه مسیر راننده به دلیل اينكه سکانس پنجم: صحنه منتخب، توصیف صحنه: 

شود او کارگر جنسی است. از  کند که بعد متوجه می شب شده و خطرناک است، زنی را سوار می

 شود ها در طول مسیر شروع می وگوی آن تپرسد و گف روی کنجكاوی از زن سؤالاتی می

ای؟  راننده: آخه دختری مثل تو چرا آخه؟ حیف نیست؟ چند سالته؟ بر اساس چه انگیزه

 چه نیازی؟

کارگر جنسی: چرا شماها از خودتون سؤال نمیكین که چرا اينكارو نكنیم؟ تو شوهر داری؟ 

نگ میزنه بهش میگه عزيزم به ببین من تو رخت خواب ديدم. تو رخت خواب ديدم زن يارو ز

بوسمت. دوست دارم. يعنی دوست دارم میگه و قطع میكنه.  يادت بودم دارم میام خونه. می

يعنی اکثرشون دوست دارمو میگن. يعنی اون زنه بدبخته که فكر میكنه شوهرش دوسش داره 

 بهش متعهده.

 راننده: ببین تو يك زنی منم يك زنم.

ابلهی من يك زن عاقلم. تو حالا هی بشین منو مسخره کن. تو  کارگر جنسی: نه تو يك زن

که بفهمی رفته با کس ديگه ... شماها  آويزون شوهرتی. آويزونی که نیازتو برطرف کنه. همین

بدبختین کافیه شوهراتون خرجتونو ندن ...ما وابسته نمیشیم ولی... حالا گردنبتو کی خريده؟ 

 شوهرت؟ شبش حتماً جايی بوده ...
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 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم ده بر اساس الگوی بارت1جدول 

 ارجاعی کنشی نمادین ضمنی هرمنوتیک

چرا کارگر جنسی 

اعتقاد دارد زنی عاقل 

ها  است و ساير زن

 ابله؟

مردها بعد از خیانت 

حتماً برای 

همسرانشان هديه 

خرند و ابراز  می

 کنند محبت می

 خیانت

پذيرش 

 خیانت

 ابله

 عاقل

داند  نده با اينكه میزن ران

کنند اما  مردها خیانت می

اين موضوع را پذيرفته و 

ها )کارگر جنسی( را  زن

 داند مقصر می

 خیانت مرد

 حق مرد بودن

پذيش خیانت از 

 سمت زن

: شخصیت اصلی داستان به دنبال سکانس ششم: صحنه منتخب، توصیف صحنه

ان در اتومبیل نشسته هنوز باور ندارد رود. او گري دوستش که چهار روز از طلاقش گذشته می

که طلاق گرفته و جدا شده است. راننده برای درد و دل کردن با دوستش، حقايقی را درباره 

 کند. جايگاه زن در جامعه کنونی بازگو می

راننده: بابا مردا هر کاری دوست دارن میكنن ما فقط وابسته میشیم. برای خودت زندگی 

يا بايد باسنت بزرگ شه يا سینت چون مردا دوست دارن! بابا ول کن  کن! رفتم باشگاه میگه

 همش مرد مرد مرد.

بینی وابسته  کنیم دوسش داريم بعد که میره می ايم فكر می دوست: آخه وقتی وابسته

 شديم. دوسمون نداشتن

 راننده: تو چرا همه هستی و نیستیت بشه يه آدم؟ چرا نبايد برای خودت زندگی کنی؟

 بابا بیوه شدم رفت پی کارش ديگه چه فرقی میكنه؟ دوست:

 : تحلیل صحنه منتخب از فیلم ده بر اساس الگوی بارت1جدول 

 ارجاعی کنشی نمادين ضمنی هرمنوتیك

چرا بعد از گذشت 

چهار روز، زن همچنان 

از طلاقش گريان 

 است؟

جامعه زن در 

خدمت خواست 

مردانه است تا 

جايی که زنان اندام 

ناسب خود را م

باسلیقه و خواست 

 دهند مرد فرم می

 مردسالاری

 کالايی شدن زن

بیوه شدن و طلاق 

گرفتن ترس بزرگی 

برای زنان است. برای 

همین زن طلاقش را 

کند و آن را  باور نمی

رنجی غیر قابل تحمل 

 داند می

 مردسالاری

 ارزش بودن زن بی

در جامعه  م زنی است که: نقش اول فیلها بر اساس الگوی بارت گیری سکانس نتیجه

« سايه همسر»سنتی ازدواج کرده و با هويت شـوهرش هويـت خـانوادگی يافته. او زنـی در 
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که زن  کند و از همین رو هنگامی است. هويت زن پس از ازدواج با هويت شوهرش معنا پیدا می

ت فـردی و هويـ  دهد، هويت خانوادگی خـود را کـه همه شوهرش را به هر دلیلی از دست می

زن »ماند. ازجمله مسائلی کـه  هويت باقی می رود، از دست داده و بی اجتماعی او به شمار می

اش بدون کنترل  با آن روبرو است، مسئله جنسی است. زن بیوه از نگاه مردان خانواده« بیوه

نترل راحتی خواهد توانست که کنترل او را به دست آورد. اين ک رو هر مردی به است، از اين

به خود بگیرد. همان غیرتی که در فیلم ده در سايه سنگین دنیای « غیرت»تواند شـكل  می

منو بزار »گويد:  شود. درست آنجايی که مدام به مادرش می بازنمايی می« امین»پرتعصب مردانه 

سفره »او حاضر نیست با مادرش به منزل همسر دوم او برود و بر سر «. بزرگ خونه مامان

 بنشیند.« ناپدری

هويت زن مطلقه، هويت مستقلی نیست او در بهترين حالـت بـا سـابقه و خـاطره 

شود اما قهرمان داستان ضمن بازگويی اين تراژدی، سعی در تغییر و  شـوهرش شـناخته می

مقاومت در برابر آن دارد و اين کار را با درس دادن به پسر کوچكش به عنوان نمادی از جامعه 

 های او در برابر الگوهای مسلط مردانه تأثیری ندارد. کند. گرچه مقاومت می مردان آغاز

امان برای يافتن حقیقت،  فیلم ده در پی زنِ آگـاه پويـا و جـستجوگر است، جستجويی بی

شود.  لای فرهنگ مسلط بر جامعه زنانه، در قالـب هويـت متجلـی می حقیقـتی که در لابه

شود، بلكه تلاشـی کـه بـرای جـستجو صـورت  تلقی نمی صرف يافتن هويت، هدف"البته

شود، شخصیت را به مرحله ديگری از زندگی  ای که از آن حاصل می گیرد و رنـج پالاينده می

(. اما او به اين نتیجه 34 3137)يثربی: "شود رساند و اسـاس انگیـزه شخصیت واقع می خود می

ای زندگی  ان پذيرفته شده است. او در جامعهمیر رسد که نظام مردسالاری از طرف خود زن

علم و آگاهی و شـناخت و   گزيند. زن سنتی ساخته کند که زن، پايگاه سنتی خود را برمی می

در فیلم ده، قهرمان  (.3 3171وراثـت اسـت )شـريعتی، :  بیداری نیست، بلكه وی ساخته

است. در اين جامعه، دختر جوان، داستان در پی افشای الگوهای مسلط فرهنگی بر جامعه زنان 

زن، همسر، مارد، زن بیوه، حتی کارگر جنسی، تحت تأثیر الگوهای مسلط فرهنگی هستند که 

ها کنار آمده و تاب  ها اين الگوها را پذيرفته و با تمام سختی با آن ها مسلط شده. آن بر آن

سر خردسالش پذيرفته، دختر اند. در اين نظام فرهنگی زن، مردسالاری را حتی از سمت پ آورده

رود. همسر قبول  زاده می جوان برای خواستگار داشتن و ازدواج کردن در تلاش است و به امام
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کرده که حق انتخاب، طلاق و جدايی از سمت مرد آزاد است و بايد تبعیت کند. پذيرش خیانت 

 اند. اشد تسلیمها در برابر قدرت مردانگی از هر نوعی که ب مرد امری طبیعی است. و زن

 بندی گیری و جمع نتیجه

الگوهای مسلط جامعه نسبت به زن در سینمای کیارستمی به عنوان سینمايی که نگاهی ويژه 

اند: زن به  گونه بازنمايی شده مورد مطالعه، اين  گانه های سه خصوص زن دارد در فیلم به انسان به

زارش( برساخته شده است. در )فیلم عنوان سوژه ه ای منفعل و خـشونت پـذير )در فیلم گ

شیرين( ناتوان و البته قابـل اسـتفاده در برخـی شـرايط بـه نفـع شرايط مردانه و در )فیلم ده( 

 معترض نسبت به الگوهای مسلط فرهنگی در اجتماع نسبت به جايگاهش. ای سوژه

ها اگـر  نگالگوهای فرهنگی در شكل دادن به شخصیت زن يا مرد مؤثرند. در برخی فره

شود و به همین علت  حیايی متهم می آبرويی و بی زنـی برخلاف رسم متداول عمل کند به بی

نظـام پدرسـالاری جامعـه کـه خـود را  دهند از عرف پیروی کنند. همـواره زنـان تـرجیح می

ر در سازد و در آنجايی برای حضور زنـان )مگـ در قالب ساختارهای نهادی و قانونمند مجسم می

های نمادين( نیست، به ايجاد و حفظ چنین تعريفـی از زن کمـك کـرده و حتـی آن را  قالب

پذيری درونی سازی کرده است. در اين نظام مـذکور، زن  بـه شكل عمیقی در فرآيند جامعه

يابی مستقل، تعیین حق سرنوشت، داشتن اسـتقلال  های متعددی از قبیل هويت ايرانی با بحران

داری، خـود اکتـشافی و بـسیاری ديگـر از  حرکت به فراسوی امور زناشويی صرف و بچهمالی، 

 رو شوند. های خاص خودشان روبه توانايی

شايد در بهترين شكل آن، زنان در قالب مـردان )چـه مرد به طور عام و چه شوهر به طور 

ها  د با اين طیف وسیع از بحرانتوانن خاص( تعريف و مفهوم بندی شوند. اما اينكـه زنـان چگونـه می

 ای اسـت بـسیار پیچیده و در برخی موارد ناممكن. ها را حل کنند، مسئله مواجه شده و آن

های اجتماعی و تاريخی متفاوت به شرايط و  های عباس کیارستمی که در دوره در فیلم

تلف در معرض فرهنگ غالب بر جامعه زنان نگاهی ويژه داشته، زنان در سه دوره تاريخی مخ

اند. گاه فرياد اعتراض بر فرهنگ آن روز که اراده و اختیار  های مسلط مختلف قرار گرفته فرهنگ

اند اما در  کرده، سر داده ها سلب می ويژه زندگی آينده آن را از دختران و زنان در تمام امور، به

 اند. وده است تسلیم شدهنهايت بر الگوهای آن روز که بیشتر به رنگ مذهبی بر جامعه او حاکم ب



 061 بازنمایی الگوهای مسلط فرهنگی بر جامعه زنان در سینمای   ... 

 

 

، از طرف مرد آزادانه مورد خشونت خانگی از نوع پنهان 14ای ديگر زن ايرانی دهه  در دوره

های روانی و کلامی نسبت به زن عادی است و مرد در نظام  گیرد. خشونت و آشكار قرار می

و ارعابی که مرد، فرهنگی ايرانی در انجام تفريحات مردانه مختار است. دامنه تسلط و زورگويی 

کنند در آزار جنسی، تهديد، توهین و بددهنی، آبروريزی و ديگر رفتارهايی که  بر زن اعمال می

گیرد. زن  زن حق اعتراض ندارد و مدام بهانه می .اند، است برای مهار همسرانشان ابداع کرده

نـان، در اين بیند اما محكوم به پـذيرش شكست است. سـاختمان ذهنـی ز خیانت همسر را می

، «پذيرش مردسـالاری»، «پذيرش خشونت»فرهنگ با رضايتمندی و تسلیم در برابر شوهر، 

 گیرد. شكل می« مقصر قلمداد کردن خود»و « خودسانسوری و مدارا»

ها زنانی در سايه  شوند. آن رو می ای معاصرتر نیز زنان با بحران هويت مستقل روبه در دوره

کند و از  ها پس از ازدواج با هويت شوهرانشان معنا پیدا می ت آنهمسرانشان هستند. و هوي

« زن بیوه»همین شخصیت اصلی زن در فیلم ده به دلیل طلاقش، با فرهنگ و نگاهی به عنوان 

 رو است. روبه

هويت زن مطلقه در اين فرهنگ، هويت مستقلی نیست. او در بهترين حالـت بـا سـابقه و 

شود. در فیلم ده نیز قهرمان داستان ضمن بازگويی اين تراژدی،  یخـاطره شـوهرش شـناخته م

 سعی در تغییر و مقاومت در برابر آن دارد.

امان برای يافتن  کیارستمی در پی زنِ آگـاه پويـا و جـستجوگر است، او در جستجويی بی

در  پردازد. حقیقـتی که های مختلف می حقیقت به بازنمايی واقعیت زن در جامعه در دوره

شود او به اين نتیجه  لای فرهنگ مسلط بر جامعه زنانه، در قالـب هويـت متجلـی می لابه

 رسد که نظام مردسالاری از طرف خود زنان پذيرفته شده است. می

او در پی افشای الگوهای مسلط فرهنگی بر جامعه زنان است. در اين جامعه، دختر جوان، 

جنسی، تحت تأثیر الگوهای مسلط فرهنگی هستند که  زن، همسر، مارد، زن بیوه، حتی کارگر

ها کنار آمده و تاب  ها اين الگوها را پذيرفته و با تمام سختی با آن ها مسلط شده. آن بر آن

اند. در اين نظام فرهنگی زن، مردسالاری را حتی از سمت پسر خردسالش پذيرفته، دختر  آورده

رود. همسر قبول  زاده می در تلاش است و به امامجوان برای خواستگار داشتن و ازدواج کردن 

کرده که حق انتخاب، طلاق و جدايی از سمت مرد آزاد است و بايد تبعیت کند. پذيرش خیانت 

 اند. ها در برابر قدرت مردانگی از هر نوعی که باشد تسلیم مرد امری طبیعی است. و زن
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تنها بـا موانـع سـاختاری و  خود نهترتیب، زنان برای پیشرفت و تغییر در زندگی  اين به 

اجتماعی روبرو هستند، بلكه ساختار نظام مردسالاری همچون وجدان در اعمـاق ذهن و انديشه 

ها جای گرفته و حتی در زمـان عـدم حـضور خـود نیـز پیـام قدرتمندی برای زنان  آن

 کند کـه طبـق دسـتورات عمل کنند. ها يادآوری می فرستد و به آن می

 : بازنمایی رمزگان کنشی، بر اساس الگوی بارت02جدول 

 نام فیلم
بازنمایی الگوهای مسلط استخراج شده از 

 فیلم

بازنمایی رمزگان نمادین استخراج شده از 
 فیلم

ن
شیري

 

 وفادار ماندن معشوق به عاشق

معشوق، فداکار، پشتوانه مرد، زن صبور، زن 
، تابع، آبرو، حجب و حیا، رسوايی، ازدواج

آبرويی، هوسرانی، زن مقاوم در برابر  بی
 کامجويی مردان، تسلیم بودن

 تسلیم نشدن در برابر هوا و هوس

 پافشاری بر وصال پاک

 قدم ماندن در راه عشق ثابت

 صبور ماندن برای وصال بدون رسوايی

 مقدم شمردن خواست عاشق بر خواست خود

 کشیدن رنج عشق و دوری

 کشیدن در راه عاشقی و صبور ماندنمشقت 

 ارزان نفروختن تن

 بستر شدن تنها با شرط ازدواج هم

ش
گزار

 

 ضعف زنانه در جامعه مردسالار

عقل، ظريفه، ضعیفه، مرد متفكر، مرد  زن کم
عاقل، مرد قوی، مردفعال، زن منفعل، زن 

ای در خانه، زن  دار، زن به عنوان وسیله خانه
ای جنسی، مرد منطقی، زن غیر  به عنوان ابژه

ظرفیت، احساساتی،  منطقی، زن بساز، کم
 پناهگاه بودن مرد

 تسلیم خیانت مرد شدن

 کاری از سمت شوهر پذيرش خشونت و کتك

 خودسانسوری و گذشت از نیازها

 مدارا و سازش زن

 پناه بودن و به دنبال پناهگاه مردانه بودن بی

 عصبانی نكردن شوهراطاعت کردن برای 

راضی شدن بر سرنوشت برای از دست ندادن همسر 
 و فرزند

 پذيرش نظام مردسالار از سمت زن

ناموس، عاطفه، پشتوانه، غیرت، پدر، ناپدری، 
نفس، عدم  سفره ناپدری، عدم اعتمادبه

نفس، همسر، مادر، زن مطلقه، زن بیوه،  عزت
دختر ترشیده، پیردختر، خواستگار، 

داری، اقتدار مردانه، سنت، اعتبار  هخان
 اجتماعی، ازدواج، عرف و رسم و رسوم

ده
 

 تسلیم در برابر قدرت مردانگی

 قبح بودن ازدواج دوم

 پذيرش گستاخی پسر در برابر مادر

 داری قائل بودن به وظايف زنانگی و خانه

 تسلیم در برابر اختیار مرد برای ازدواج

 ستگار داشتن و ازدواج کردنتلاش برای خوا

 پذيرش خیانت مرد

 پذيرش حق انتخاب، طلاق و جدايی از سمت مرد
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